14. “*Motus autem omnis ab immobili procedit, ut dicit Augustinus, VIII super Genes. ad litteram (cap. XX et XXIV); motus etiam finis est quies, ut in V Physic. dicitur. Et sicut motus comparatur ad quietem et ut ad principium et ut ad terminum, ita et ratio comparatur ad intellectum ut motus ad quietem, et ut generatio ad esse; ut patet ex auctoritate Boëtii supra inducta.*

Comparatur ad intellectum ut ad principium et ut ad terminum.

Ut ad principium quidem, quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere, nisi eius discursus ab aliqua simplici acceptione veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum. Similiter nec rationis discursus ad aliquid certum perveniret, nisi fieret examinatio eius quod per discursum invenitur, ad principia prima, in quae ratio resolvit. Ut sic intellectus invenitur rationis principium quantum ad viam inveniendi, terminus vero quantum ad viam iudicandi” (*De Verit.*, q.15, a.1 c).

15. “In natura humana, in quantum attingit angelicam, oportet esse cognitionem veritatis sine inquisitione et in speculativis et in practicis; et hanc quidem cognitionem oportet esse principium totius cognitionis sequentis, sive speculativae sive practicae, cum principia oporteat esse stabiliora et certiora. Unde et hanc cognitionem oportet homini naturaliter inesse, cum hoc quidem cognoscat quasi quoddam seminarium totius cognitionis sequentis; sicut et in omnibus naturis sequentium operationum et effectuum quaedam naturalia semina praexistunt. Oportet etiam hanc cognitionem habituales esse, ut in promptu existat ea uti cum fuerit necesse” (*De Verit.*, q.16, a.1 c).

16. *Ibid.*, q.15, a.1 c.

una multiplicidad ordenada que debe discernir; y en una reflexión ascendente —trabajosa, pero segura—, distingue, con una inicial connaturalidad que está siempre virtualmente presente, la participación del Bien divino que hay en cada uno; y siempre guiado por la luz de la sindéresis, se adhiere a través de ellos —en la medida en que son su reflejo— a la misma Bondad de Dios.

Sindéresis, ley moral natural y conciencia

La sindéresis es así “ley de nuestro entendimiento”, en cuanto contiene germinalmente los preceptos de la ley natural, que son los “primeros principios de las obras humanas”¹⁷. “En el hombre preexisten naturalmente los principios evidentes de las demostraciones, que son semillas de la sabiduría, y los principios de la ley natural, que son semillas de las virtudes morales”¹⁸.

En sentido estricto, la palabra sindéresis se refiere al hábito —o a la razón práctica informada por él—¹⁹, pero ese hábito o disposición innata se pone en acto y se determina en el momento de la aprehensión de las cosas²⁰, no en cuanto a la luz en que